- 1 -

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件

信工团字〔2020〕2 号

关于做好现有学科竞赛赛事计划报送和2020年度竞

赛班指导老师招募工作的通知

各系部：

为做好现有学科竞赛赛事计划报送和2020年度竞赛班指导老

师招募工作,现将有关事项通知如下:

一、赛事项目清单

序号 竞赛名称
是否纳入省分类评

价管理指标体系

是否纳入高校竞赛

评估与管理体系
拟认定等级 负责系部

负责人

（主教练）

1
中国“互联网+”大学生创新创业大赛 是 是 国家级 A类

团委 朱颖栋
浙江省“互联网+”大学生创新创业大赛 是 省级 A 类

2
“挑战杯” 全国大学生创业计划大赛 是 是 国家级 A类

团委 朱颖栋
浙江省“挑战杯”大学生创业计划竞赛 是 省级 A 类

3 ACM-ICPC 国际大学生程序设计竞赛 是 是 国家级 A类 计算机系 李钧

4 浙江省大学生程序设计竞赛 是 省级 A 类 计算机系 李钧

5
全国大学生电子设计竞赛 是 是 国家级 A类

电子通信系 余皓珉
浙江省大学生电子设计竞赛 是 省级 A 类

6
全国大学生数学建模竞赛 是 是 国家级 A类

理学部 李承家
全国大学生数学建模竞赛浙江赛区 是 省级 A 类

7
全国大学生英语演讲竞赛 是 是 国家级 A类

英语系 张晓光
浙江省大学生英语演讲与写作竞赛 是 省级 A 类

8
全国大学生周培源大学生力学竞赛 是 国家级 A类

机电工程系 曾复
浙江省大学生力学竞赛 是 省级 A 类

9
全国大学生机械创新设计大赛 是 是 国家级 A类

机电工程系 邵健
浙江省大学生机械设计竞赛 是 省级 A 类

- 2 -

10 中国大学生服务外包创新创业大赛 是 是 国家级 A类 计算机系 张万军

11 浙江省大学生服务外包创新应用竞赛 是 省级 A 类 计算机系 张万军

12
全国大学生智能汽车大赛 是 是 国家级 A类

电子通信系 余皓珉
浙江省大学生智能汽车竞赛 是 省级 A 类

13
全国大学生电子商务竞赛 是 是 国家级 A类

信息管理系 江娟
浙江省大学生电子商务竞赛 是 省级 A 类

14
全国大学生工程训练综合能力竞赛 是 国家级 A类

机电工程系 岳小鹏
浙江省大学生工程训练综合能力竞赛 是 省级 A 类

15 浙江省大学生职业生涯规划大赛 是 省级 A 类 团委 张臻

16 浙江省大学生多媒体作品设计竞赛 是 省级 A 类 团委 杭昕

17 浙江省大学生统计调查方案设计竞赛 是 省级 A 类 工商管理系 王毅达

18 浙江省大学生工业设计竞赛 是 省级 A 类 艺术设计系 应超

19 浙江省大学生财会信息化竞赛 是 省级 A 类 财会系 俞兰平

20 浙江省大学生摄影竞赛 是 省级 A 类 艺术设计系 李颖

21 浙江省大学生经济管理案例竞赛 是 省级 A 类 工商管理系 翁亮

22 浙江省大学生证券投资竞赛 是 省级 A 类 经济系 高文涛

23 浙江省大学生物理科技创新竞赛 是 省级 A 类 理学部 喻梅凌

24 浙江省大学生企业经营沙盘模拟竞赛 是 省级 A 类 信息管理系 张定华

25 浙江省大学生网络与信息安全竞赛 2021 成绩开始列入 省级 A 类 计算机系 张万军

26 浙江省大学生金融创新大赛 2022 成绩开始列入 省级 A 类 经济系 高文涛

27 全国大学生英语竞赛 国家级 B类 英语系 /

28
“发现杯”全国大学生互联网软件设计大奖

赛
国家级 B类 计算机系 /

29
“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化大

赛
国家级 B类 机电工程系 /

30

“网中网杯”大学生财务决策大赛 国家级 B类

财会系 /“网中网杯”大学生财务决策大赛（华东赛

区）
省级 B 类

31
全国大学生软件测试大赛 国家级 B类

计算机系 /
全国大学生软件测试大赛（浙江赛区） 省级 B 类

32

中国日报社“21 世纪·可口可乐杯”全国英

语演讲比赛
国家级 B类

英语系 /
中国日报社“21 世纪·可口可乐杯”全国英

语演讲比赛（浙江赛区）
省级 B 类

33 “科云杯”全国大学生财会职业能力大赛 国家级 B类 财会系 /

- 3 -

34 “强网杯”全国网络安全挑战赛 国家级 B类 计算机系 /

35 批改网 2019 百万同题英语写作大赛 国家级 B类 英语系 /

36

全国高校 EVC 企业价值创造实战竞赛 国家级 B类

财会系 /全国高校 EVC 企业价值创造实战竞赛（华东

区域赛）
省级 B 类

37

高校网络信息安全管理运维挑战赛 国家级 B类

计算机系 /高校网络信息安全管理运维挑战赛（华东区

域赛）
省级 B 类

38
“新道杯”会计信息化技能大赛 国家级 B类

财会系 /
“新道杯”会计信息化技能大赛（浙江赛区） 省级 B 类

39 浙江省大学生艺术节 省级 B 类 团委 /

40 浙江省大学生运动会 省级 B 类 体育部 /

41 浙江省大学生各球类联赛 省级 B 类 体育部 /

二、报送说明

A类竞赛负责人（主教练）若需变更，请负责系部根据以下要

求指定新竞赛负责人后进行报送：

1.竞赛负责人（主教练）原则上应有中级及以上职称，具有

较丰富的学科竞赛指导和组织经验，在竞赛组织指导方面有突出

成绩的，可适当放宽申报条件。

2.竞赛负责人（主教练）应负责制定竞赛计划，组织开展报

名、选拔、培训、参赛等具体工作，原则上应在院内组织公开选

拔赛。

B类竞赛由负责系部确定竞赛负责人（主教练）后进行报送。

三、申报方式

竞赛负责人填写《杭州电子科技大学信息工程学院大学生学

科竞赛项目申报表》（见附件1）后，以“附件1：负责人姓名+

- 4 -

竞赛名称”命名，于3月5日12：00前发送至hdxgtw@hdu.edu.cn。

现有和新增A类竞赛若需组织竞赛班的，请竞赛负责人填写

《杭州电子科技大学信息工程学院2020年竞赛班申报表》（见附

件2），以“附件2：负责导师姓名+班级名称”命名，附命名后的

各导师证件照，于3月5日12：00前发送至hdxgtw@hdu.edu.cn。竞

赛班有关制度详见《杭州电子科技大学信息工程学院竞赛班活动

管理办法(试行）》（见附件3）

四、其他

请各系部充分调研、积极制定赛事计划。学院将根据报送情

况，研究并公布2020年学科竞赛分类目录。

未尽事宜，请联系：

陈志庆 18758860563/515516

附件:

1.杭州电子科技大学信息工程学院大学生学科竞赛项目申报

表

2.杭州电子科技大学信息工程学院2020年竞赛班申报表

3.杭州电子科技大学信息工程学院竞赛班活动管理办法(试

行）

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2020年2月29日

- 5 -

附件1：

杭州电子科技大学信息工程学院
大学生学科竞赛项目申报表

系部（部门）： 申报年度：2020年度

竞赛全称
是否组织

竞赛班

原则上仅A类竞赛可组织

如组织请填写附件3

申报人

及联系方式

拟院赛、省赛

组织队伍数

申请竞赛经费

（万元）

用于竞赛材料消耗、竞赛报名、

差旅交通、竞赛运行等

是否计划聘请

校外专家指

导、评审

如无填无

竞赛经费

使用明细
可另附

竞赛工作组

拟组成人员

工作组负责制定竞赛计划，筹措竞赛经费，组织开展报名、选拔、培训、参赛等

具体工作。A类竞赛原则上不少于3人，如少于3人请在工作计划中说明情况。

竞赛教练组

拟组成人员

教练组由相关学科的校内外专家、教授或实验技术人员组成，负责对各类竞赛的

层次、组织质量、比赛成效、社会影响等进行评估，为学科竞赛领导工作小组、

工作组提供建议，对参赛学生进行指导、培训等。

原则上每位指导老师指导同一竞赛团队数不超过3项，如超出3项请在工作计划中

说明情况（教练组成员可兼任工作组成员）。

竞赛组织

工作计划

例：

院赛宣讲会时间：4月8日

院赛报名时间：4月8日-4月22日

竞赛培训时间：4月27日-5月11日及暑期（一周）

院赛答辩时间：9月10日-9月20日

省赛材料报送时间：预计9月下旬

省赛现场答辩/评比时间：预计12月下旬

国赛现场答辩/评比时间：预计21年5月

若受疫情原因影响，院赛宣讲、报名，可能计划线上或延期举行

因院内缺少相关专业教师，仅由我与XX教师，负责竞赛组织、指导工作。

签字：

年 月 日

学科竞赛

领导工作小组

审核意见
签字：

年 月 日

- 6 -

附件 2：

杭州电子科技大学信息工程学院
2020 年竞赛班申报表

系部（部门）： 申报年度：2020年度

班级名称

请在附件中提交班

级各位导师命名后

的证件照

用于线上学生招募

负责导师
拟招募

学员数量

联系方式 联系QQ：xxxx 联系邮箱：xxxx

导师团队

人员组成

及介绍

主要包括导师学历（位）、职称、研究领域、科研或教学情况以及指导学生学

科竞赛经历和成果。

例：

导师1：XXX,工学博士，副教授，毕业于浙江大学，任XX学会成员。现主持XX课

题，曾指导学生参加XXX竞赛获一等奖1项，二等奖2项。

导师2：XXX,理学硕士，讲师，毕业于浙江大学，杭州电子科技大学优秀教师。

导师3：...

竞赛班

训练计划

研究方向

主要包含竞赛班的日常活动。

例:

组织形式：集中集训或一对一指导

训练计划：4月每周三下午及暑期，下半年待定

研究方向：XXX

相关活动：XXX

其他：XXX

学员招募要求
主要包括对学员的性格特点、兴趣爱好、年级专业、学习成绩和参加竞赛经历

等方面的要求。

- 7 -

附件3：

杭州电子科技大学信息工程学院
竞赛班活动管理办法

(试行）

为培养学生科技创新意识，提高学生实践应用能力，促进学

院创新应用型人才培养，为学院各级各类学科竞赛储备人才，特

制定本规定。

一、参与对象

（一）学生对象：学院在册 1-3 年级学生可报名参加。

（二）指导教师：学院在职教师，且指导学生参加各类学科

竞赛获得省级以上奖励的教师。

二、遴选办法

（一）教师遴选

教师于每学年开学后 2 周内（一般为每年 9 月中下旬）向学

院提交申请，经学院审核，符合条件的教师可担任指导教师。

（二）学生遴选

学生根据自己的兴趣、特长于每学年开学后一月内（一般为

每年 10 月）提出申请。指导教师根据学生情况，选拨并确定所招

收的学生（每学年每位老师指导学生人数不超过 10 人）。

三、指导教师工作职责

（一）指导教师根据竞赛班研究方向，制定学期训练计划，

- 8 -

并于每学期开学后 3 周内将训练计划报学院备案，备学院考核使

用。

（二）指导教师通过定期集训指导、网络平台在线指导等方

式对学生进行指导。

四、学生职责

学生按照指导教师的训练计划进行学习训练，保质保量参加

指导教师安排的各项训练活动，按时完成训练计划。

五、考核办法

考核办法采取指导教师和竞赛班捆绑考核方式。

（一）考核时间：每学年两次，其中，第一学期考核一般在

12 月底，由指导教师指派学生代表汇报竞赛班活动情况；第二学

期一般在 5 月底，由指导教师汇报指导工作情况。

（二）考核形式：采取 ppt 展示、汇报方式。

（三）考核成绩：由 2 部分组成，第一学期占 40%，第二学

期占 60%。

（四）考核内容：主要包括：1.学习计划布置情况；2.指导

教师指导、答疑及学习计划完成情况；3.团队建设相关活动展示；

4.取得业绩、成果展示或学生学习效果评估；5.学生对指导教师

的评价；6.其他特色活动开展情况;7.经费使用情况等。

（五）竞赛班实行淘汰制，指导教师于每学期末对学生的学

习训练情况进行评估，学生成绩等级分为：优秀、合格和不合格，

优秀比例不超过小组内学员数的 10%。评估后淘汰被评为不合格

等次的学生。

- 9 -

六、保障与奖励

（一）竞赛班运行经费：学院资助 250 元/生·学期，于每学

期初拨付学生账户，并在指导教师监督下，由专人集中管理使用。

学院在学生奖学金设立该专项。

（二）考核结果：考核成绩排名前 20%的班级，获得年度优

秀团队称号，下一学年运行经费上浮 20%，每学年每位老师指导

学生人数可至 12 人。考核成绩排名连续两次在后 20%的班级，暂

停指导教师下一学年招收新学生资格，且下一学年运行经费下浮

20%。

（三）教师工作量计算

指导教师指导学生补贴一定工作量，补贴标准为 2 个标准课

时/学生·学年，并根据指导的竞赛班排名情况浮动。指导教师团

队由 2 人组成的，按实际参与度进行协商，并由排名靠前的教师

报学院核算。具体计算公式如下：

U=导师（团队）指导工作量

N=所指导竞赛班的年度排名

T=该年度参评的竞赛班总数

1-T
8.01-N-4.2U ）（

本规定自 2014 年 1 月 1 日起施行，由学院团委负责解释。

	杭州电子科技大学信息工程学院
	竞赛班活动管理办法
	(试行）